Дело № 5-22-87/2021
                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 дата                                                                         адрес
  Мировой судья судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.13 КоАП РФ, в отношении   фио, паспортные данные; зарегистрированной по адресу: адрес; фактически проживающей по адресу: адрес; гражданки РФ;  состоящей в зарегистрированном браке; официально не трудоустроенной; паспортные данные; ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
                                                            У С Т А Н О В И Л:
       дата в время гражданка фио, находясь по адресу: адрес, совершила заведомо ложный вызов  полиции, выразившийся  в сообщении о хищении мобильного телефона марки Redmi 9А, который принадлежал фио, ущерб от утраты которого она оценила в сумма.  Однако, факт хищения мобильного телефона не подтвердился.
       В судебное заседание фио не явилась; о времени и месте судебного заседания   извещалась судебной повесткой по месту жительства; судебная корреспонденция не была вручена адресату  в связи с неудачной попыткой вручения и возвращена в суд за истечением срока хранения.
        В материалах дела имеется ходатайство фио, в котором она просит рассмотреть данный административный материал  в ее отсутствие, поскольку вину признает, с изложенным в административном протоколе согласна.
                  В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
                  Согласно  разъяснениям, содержащимся  в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата  №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
               Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
                 На основании положений ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата  №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что   фио о  времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, и считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
                 Исследовав  материалы дела, и, оценив представленные доказательства, мировой судья приходит  к следующему:
                согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
               Статьей 19.13 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
                Исходя из положений ст. 19.13 КоАП РФ, заведомо ложный вызов полиции заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает своим сообщением ввести в заблуждение сотрудников полиции, препятствуя  таким образом их работе.
                Объективная сторона правонарушения состоит в умышленных действиях дееспособных граждан, которые пут?м ложных вызовов специализированных служб фактически препятствуют их работе, связанной с принятием экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбой с административными правонарушениями и преступлениями.
                В данном случае факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13  КоАП РФ, и ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата,  в котором зафиксированы обстоятельства совершения административного правонарушения;    фио была ознакомлена с протоколом, расписалась в нем, в том числе,  за разъяснение прав, предусмотренных ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; в графе объяснений указала, что с протоколом согласна;
- копией паспорта гражданина РФ фио;
- копией паспорта гражданина ДНР фио;
- справкой КУСП № 10597 от дата, в которой  зафиксировано, что         дата в время от гражданки фио  в ОМВД России по адрес поступило   сообщение о хищении мобильного телефона марки Redmi 9А,  ущерб от утраты которого она оценила  более чем в сумма;
- письменными объяснениями фио  от дата, в которых она указала, что дата она по месту жительства по адресу: адрес, распивала алкогольные напитки вместе со своим сожителем, затем в вечернее время пользовалась мобильным телефоном марки Redmi 9А и положила его на кровать, накрыв покрывалом и позже не смогла его обнаружить. Решив, что телефон украли, она сообщила в полицию о его краже, но до приезда сотрудников полиции телефон нашла. В совершении административного правонарушения по ст.19.13 КоАП РФ признается, с протоколом согласна, вину признает, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать;
- фотоснимком с места правонарушения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, которое не состоялось по причине отказа фио;
- справкой ГБУЗ РК «Алуштинская ЦГБ» о возможности содержания фио в условиях КАЗ;
- протоколом от дата о доставлении лица, совершившего административное правонарушение;
- листом ознакомления с правами;
- ходатайством фио о рассмотрении дела в судебной инстанции в ее отсутствие;
- рапортом следователя СО ОМВД России по адрес от дата о том, что дата ею в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд по адресу: адрес, по сообщению фио;
- рапортом о/у фио №1 ОМВД России по адрес от дата о том, что дата им в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд по адресу: адрес, по сообщению фио;
              - рапортом УУП ГУУП и адрес №1 ОМВД России по адрес о выявлении факта совершения фио административного правонарушения по ст.19.13 КоАП РФ.
                 Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права    фио  соблюдены.
               Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
               Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина    фио  установлена, доказана и ее действия надлежит квалифицировать по   ст.19.13 КоАП РФ.
       Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде         административного штрафа  в размере от одной тысячи до сумма прописью.
               При назначении административного наказания судья соответствии со ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учла приведенные выше фактические обстоятельства совершения административного правонарушения; характер совершенного административного правонарушения;  степень  вины правонарушителя; личность виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельство, смягчающее административную ответственность –  признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
      На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что  фио должно быть назначено административное наказание в  виде административного штрафа в размере сумма
                Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                               ПОСТАНОВИЛ:
                 Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13  КоАП РФ, и  назначить  наказание в виде административного  штрафа в размере  сумма (сумма прописью).
    Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК 82811601193010013140, назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении № 5-22-87/2021».
                 Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес №22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес.
                 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
                 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района  (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.

                 Мировой судья                                                                                      фио